
  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
  

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 17/2021 
Data da publicação:10 de fevereiro de 2021 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA PORTARIAS Nº 229, 231, 232/2021/GR 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIA 

Nº128/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº 36 a 39,42 a 

45/2021/PRODEGESP 

PORTARIAS Nº 46 a 56, 59 a 76, 80, 82 e 

83/2021/DDP/PRODEGESP 

EDITAL Nº 7/2021/DDP/PRODEGESP 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E 
DIVERSIDADES 

PORTARIA Nº 012/SAAD/2021   

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PORTARIAS Nº 11, 12/2021/CCS 
EDITAL Nº 001 a 002/2021/CCS 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIA Nº07/2021/NDI   



  
  

2 
 

GABINETE DA REITORIA 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação nº 3989/2021, RESOLVE: 

 
Portarias de 9 de fevereiro de 2021 

 
Nº 229/2021/GR - Art. 1º Extinguir o Setor de Recepção e Atendimento ao Servidor/ 
SRAS/PRODEGESP. 
Art. 2º Criar o Setor de Arquivo Funcional da Pró Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas. 
Art. 2º Utilizar a função gratificada código FG-2 do Setor de Recepção e Atendimento ao Servidor/ 
SRAS/PRODEGESP extinto no art. 1º. 
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 3989/2021) 
 
Nº 231/2021/GR- Art. 1º Extinguir a Divisão de Arquivo - DARQ/PRODEGESP. 
Art. 2º Criar a Divisão de Apoio Administrativo do Departamento de Atenção à Saúde da Pró 
Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas. 
Art. 3º Utilizar a função gratificada código FG-3 da Divisão de Apoio Administrativo do 
Departamento de Atenção à Saúde – DAS/PRODEGESP, extinta no art. 1º. 
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 3991/2021) 

 
Nº 232/2021/GR - Art. 1º Criar o Serviço de Recepção e Atendimento ao Servidor da 
Coordenadoria de Apoio Administrativo da Pró Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas. 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 4077/2021) 
 
 

HOPITAL UNIVERSITÁRIO 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias de 09 de fevereiro de 2021 
 
Nº 128/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU – Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 18/11/2020, a 
servidora Leticia Macedo Gabarra, SIAPE 1762332, no Serviço de Enfermagem do Centro de 
Terapia Intensiva da Coordenadoria de Enfermagem em Clínica Médica da Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São Thiago. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI 
nº 23820.001125/2021-31). 
Nº 129/2021/SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º CONCEDER, a partir de 18/11/2020, o adicional 
de insalubridade no percentual de 20%, equivalente ao grau médio, para a servidora Leticia 
Macedo Gabarra, SIAPE 1762332, ocupante do cargo de psicóloga, localizada no Serviço de 



  
  

3 
 

Enfermagem do Centro de Terapia Intensiva da Coordenadoria de Enfermagem em Clínica 
Médica da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Professor Polydoro Ernani de São 
Thiago, por realizar suas atividades nos leitos, como atribuição legal do seu cargo, por tempo 
igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal.  
(Ref.: Processo SEI nº 23820.001125/2021-31 e de acordo com o Laudo Pericial nº 
002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 02 de fevereiro de 2021 
 
Nº 036/2021/PRODEGESP –      Art. 1º  DESIGNAR Juliano Gil Nunes Wendt, Paulo Roberto 
Kammer e Adriano Lúcio Ziero, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) HIGOR EISTEN FRANCISCONI LORIN, 
ocupante do cargo de OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO ÁGUA E ESGOTO, Matrícula 
UFSC 213438, Matrícula SIAPE 3050391, admitido (a) na UFSC em 04/06/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 037/2021/PRODEGESP –  Art. 1º  DESIGNAR José Henrique Nunes Pires, Carlos Fante, Simone 
Martins para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) BIANCA KAIZER DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula UFSC 213291, Matrícula SIAPE 3049641, 
admitido (a) na UFSC em 04/06/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 038/2021/PRODEGESP –    Art. 1º DESIGNAR Cesar Trindade Neves, Sylvia Gravana da Cunha 
e Douglas Vieira Ribeiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) ANA PAULA GONÇALVES 
RODRIGUES, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 217448, 
Matrícula SIAPE 3138147, admitido (a) na UFSC em 15/07/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 039/2021/PRODEGESP – Art. 1º DESIGNAR Cesar Trindade Neves, Sylvia Gravana da Cunha e 
Ana Paula Gonçalves Rodrigues para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) DOUGLAS VIEIRA RIBEIRO, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 217468, Matrícula SIAPE 
3138247, admitido (a) na UFSC em 22/07/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
Nº 042/2021/PRODEGESP –Art. 1º  DESIGNAR Rosete Pescador, Marcelo Venturi e Nuno de 
Campos Filho para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ANTONIO MARCOS MIRANDA, ocupante do 
cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS AGRICOLAS, Matrícula UFSC 213629, Matrícula SIAPE 
3052650, admitido (a) na UFSC em 29/06/2018. 



  
  

4 
 

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 05 de fevereiro de 2021 
 
Nº 043/2021/PRODEGESP –Art. 1º  DESIGNAR Hudson Queiroz, Grazielle Alano Gesser e Lyza 
Pereira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) THUINE LOPES CARDOSO, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Matrícula UFSC 213359, Matrícula SIAPE 3050562, admitido (a) na 
UFSC em 06/06/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 044/2021/PRODEGESP –Art. 1º  DESIGNAR Francis Solange Vieira Tourinho, Marcelo 
Henrique Romano Tragtenberg e Evelise Santos Sousa, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) 
ANDREIA MICHELE DANNENHAUER, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Matrícula UFSC 
216253, Matrícula SIAPE 1835816, admitido (a) na UFSC em 04/06/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
Nº 045/2021/PRODEGESP –Art. 1º  DESIGNAR Maria De Lourdes Alves Borges, Rosemar Da Silva 
e Andrés Tissier Corrêa De Araújo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) MARCO AURÉLIO RIBEIRO DA 
SILVA, ocupante do cargo de OPERADOR DE LUZ, Matrícula UFSC 213220, Matrícula SIAPE 
3049171, admitido (a) na UFSC em 04/06/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 28 de janeiro de 2021 
 
Nº 046/2021/DDP -   Art. 1º LOTAR a servidora NAIARA ALINE CHAVES ZAT, Matrícula UFSC n.º 
213417, Matrícula SIAPE n.º 1134475, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
no Colégio de Aplicação, revogando sua lotação anterior no Centro de Ciências Rurais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Ref. 23080.000879/2020-02 
 
Nº 047/2021/DDP - CONCEDER a LUISA KARAM DE MATTOS FLACH, SIAPE nº 1888275, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Centro Socioeconômico, afastamento 
integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Administração, da 
Universidade Federal de Santa Catarina, de 01/03/2021 a 28/02/2022. 
Ref.23080.00405/2021-33 
 
Nº 048/2021/DDP -    homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências Rurais (CCR), para a carreira do Magistério Superior, realizado 
pelo Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única (BSU), objeto do Edital nº 
121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 
116. 



  
  

5 
 

Campo de Conhecimento: Clínica Médica/Educação na Comunidade/Semiologia/Ensino 
Tutorial/Habilidades Médicas/Fundamentos do SUS (Observar o item 14.8.2) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Vagas: 03 (três)  sendo uma, preferencialmente, reservada para candidatos negros conforme 
prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Auxiliar/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º ANDRE LUIZ BENETTI 7,13 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Ref. 23080.063680/2019-43 
 
Nº 049/2021/DDP -     CONCEDER a SARA MEIRELES, SIAPE 2081124, ocupante do cargo de 
Engenheiro, lotada na Coordenadoria de Gestão Ambiental/ Direção Geral do Gabinete, 
renovação de afastamento integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Ambiental, da Universidade Federal de Santa Catarina, de 01/02/2021 a 03/08/2021. 
Ref.23080. 001436/2021-10, 
 
Nº 050/2021/DDP - CONCEDER a JULIANA APARECIDA GULKA, SIAPE 2972176, ocupante do cargo 
de Bibliotecária - Documentalista, lotada na BU, afastamento integral para cursar Doutorado em 
Educação na Universidade do Estado de Santa Catarina, de 01/03/2021 a 28/02/2022. 
Ref. 23080. 000718/2021-91, 
 
Nº 051/2021/DDP - CONCEDER a VANESSA SOUZA CORRÊA HUSEIN, SIAPE 1098086, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem, lotada no HU, 45 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período 
de 24/02/2021 a 09/04/2021, referente ao interstício completado em 20/09/2015, de acordo 
com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
Ref. 23080. 037949/2020-70, 
 

Portarias de 29 de janeiro de 2021 
 
Nº 052/2021/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 28/05/2021 
o (a) servidor (a) BRUNA DANIEL RABELO, Matrícula UFSC n.º 213347, Matrícula SIAPE n.º 
3049872, ocupante do cargo de TÉCNICO  DE LABORATÓRIO, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref. 23080.037272/2018-55 
PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 
Nº 053/2021/DDP -Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Engenharias da Mobilidade do Campus Joinville – EMB/CTJ, instituído pelo Edital nº 
01/2021/DDP, de 07 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 05, Seção 3, de 
08/01/2021. 
Campo de conhecimento: Engenharia Elétrica/ Sistemas Eletrônicos de Medida e de Controle 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com deficiência. 
Lista Geral: 

Classificação Candidato Média final 



  
  

6 
 

1º  Aluísio do Nascimento Wrasse 9,24 

2º Marina Enricone Stasiak 8,89 

3º John Jairo Villarejo Mayor 8,53 

4º Giovanni Gueler Dalvi 8,18 

5º Lucas Lapolli Brighenti 8,12 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Ref.23080.047032/2020-83  
 
Nº 054/2021/DDP -      HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 
06/02/2021 o (a) servidor (a) DEIZI ANTUNES MARTINS, Matrícula UFSC n.º 206804, Matrícula 
SIAPE n.º 1657399, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA/HABILITACAO, no Estágio Probatório 
a que está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima 
referido. 
 Ref. 23080.007971/2017-90 
 
Nº 055/2021/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 07/05/2021 
o servidor FRANKLIN PANATO BACK, Matrícula UFSC n.º 212769, Matrícula SIAPE n.º 3042346, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref. 23080.036937/2018-11,  
Nº 056/2021/DDP - CONCEDER a JERKO LEDIC NETO, SIAPE nº 2205941, ocupante do cargo de 
Engenheiro de Segurança do Trabalho, lotado no Departamento de Atenção à Saúde, renovação 
do afastamento integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
de Produção, da UFSC, no período de 11/03/2021 a 10/03/2022. 
Ref. 23080.001603/2021-14, 
 

Portarias de 03 de fevereiro de 2021 
 

Nº 059/2021/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/05/2021 
o (a) servidor (a) ANA CAROLINA STEINER ELIAS, Matrícula UFSC n.º 213084, Matrícula SIAPE n.º 
1038844, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, no Estágio Probatório a que está submetido 
(a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref. 23080.036982/2018-68 
Nº 060/2021/DDP -HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 31/05/2021 a 
servidora RÚBIA SEDEMAKA SILVA VIRGILIO, Matrícula UFSC n.º 212605, Matrícula SIAPE n.º 
3040868, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref.23080.003146/2015-54, 
 

Portarias de 04 de fevereiro de 2021 
 

Nº 061/2021/DDP -CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP aos servidores 
técnico-administrativos em educação abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei 
nº 11.091 de 12/01/2005, o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 
29/06/2006, a Resolução nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE e 
a Lei nº 12.772 de 28/12/2012.  

 



  
  

7 
 

Nome 
Matríc

ula 
UFSC 

Matríc
ula 

SIAPE 
Cargo 

A 
part

ir 
de 

Nível de 
Classificaç

ão 
Nível de 

Capacitaç
ão 

Padrão de 
Vencimen

to 
De 

Nível de 
Classificaç

ão 
Nível de 

Capacitaç
ão 

Padrão de 
Vencimen

to 
Para 

Processo / 
Solicitação 

n° 
23080. 

 
 

UPA
G 

ANA 
CLAUDIA 
DE LIMA 
LINHARES 

215815 
189213

6 
PEDAGOGO/Á

REA 

18-
01-
202
1 

E102 E202 
001520/20

21-25 
UFSC 

ANA PAULA 
GONÇALVE
S 
RODRIGUE
S 

217448 
313814

7 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

21-
01-
202
1 

D102 D202 
001963/20

21-16 
UFSC 

ANDRÉIA 
SIMÕES DE 
CASTRO 
CUNHA 

217194 
313374

8 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

/ÁREA 

06-
01-
202
1 

D102 D202 
000373/20

21-76 
UFSC 

CARLOS 
GRAHAMHI
LL MACIEL 
DE MOURA 

212809 
304380

4 

TRADUTOR 
INTERPRETE 

DE 
LINGUAGEM 

SINAIS 

18-
01-
202
1 

D102 D202 
001562/20

21-66 
UFSC 

DAIANE 
ANTONINI 
BORTOLUZ
ZI 

211183 
300759

3 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

31-
01-
202
1 

D202 D302 
001723/20

21-11 
UFSC 

DIANE 
PRISCILA 
STOFFEL 

206912 
122183

8 
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

01-
02-
202
1 

E203 E303 
003313/20

21-13 
UFSC 

DOUGLAS 
VIEIRA 
RIBEIRO 

217468 
313824

7 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

26-
01-
202
1 

D101 D201 
002575/20

21-52 
UFSC 

EDILSON 
URSULINO 
DE MORAIS 
FILHO 

211554 
301359

1 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

08-
02-
202
1 

D202 D302 
050286/20

20-89 
UFSC 



  
  

8 
 

EDUARDO 
BONIFÁCIO 
DE SENA 

217212 
313374

4 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

01-
01-
202
1 

D102 D202 
052100/20

20-26 
UFSC 

EDUARDO 
DE MELLO 
GARCIA 

203305 
117683

3 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMAÇÃO 

27-
01-
202
1 

E104 E204 
002792/20

21-42 
UFSC 

ELOAH 
CRISTINA 
MELO 

217203 
313393

4 
TÉCNICO EM 

RESTAURAÇÃO 

28-
01-
202
1 

D102 D202 
002961/20

21-44 
UFSC 

EVERSON 
ANTUNES 
COSTA 

181506 
189106

0 
TÉCNICO EM 

AUDIOVISUAL 

16-
12-
202
0 

D307 D407 
050746/20

20-79 
UFSC 

FÉLIX 
BAUMGAR
TEN 
ROSUMEK 

172337 
273396

8 
BIÓLOGO 

19-
01-
202
1 

E308 E408 
001684/20

21-52 
UFSC 

FLÁVIA 
CARDOSO 
AMARAL 

217240 
313400

7 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 

/ÁREA 

02-
01-
202
1 

D102 D202 
052236/20

20-36 
UFSC 

GISELI 
SALAIB 
SPRINGER 

217300 
313641

9 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

15-
01-
202
1 

D102 D202 
001431/20

21-89 
UFSC 

GUSTAVO 
RUFATTO 
COMIN 

209951 
241762

2 
ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

06-
01-
202
1 

E203 E303 
000364/20

21-85 
UFSC 

JOÃO 
GABRIEL 
SOBIERAJSK
I DE SOUZA 

197577 
218114

3 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

28-
01-
202
1 

D305 D405 
002846/20

21-70 
UFSC 

JOSIELE 
MARIA DE 
SOUZA 

211124 
300634

1 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

25-
01-
202
1 

D202 D302 
001451/20

21-50 
UFSC 

JULIANA 
APARECIDA 
GULKA 

202562 
297217

6 

BIBLIOTECÁRI
O-

DOCUMENTALI
STA 

21-
01-
202
1 

E304 E404 
048235/20

20-97 
UFSC 

JULIANA 
OSÓRIO E 
SILVA 

211340 
301069

9 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇ

ÃO 

01-
02-
202
1 

C202 C302 
003021/20

21-72 
UFSC 



  
  

9 
 

KHEILA 
AMORIM 
ESPINDOLA 

217183 
313375

1 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

01-
01-
202
1 

D102 D202 
052372/20

20-26 
UFSC 

LARISSA 
LOIZE 
NUNES DE 
OLIVEIRA 

197992 
218233

5 
ADMINISTRAD

OR 

06-
01-
202
1 

E203 E303 
000339/20

21-00 
UFSC 

LUANA 
VARGAS 
RAUPP DA 
SILVA 

209506 
240878

1 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

23-
01-
202
1 

D203 D303 
002237/20

21-11 
UFSC 

MARA 
LETICIA 
RADIN 

217344 
313682

7 
ADMINISTRAD

OR 

11-
01-
202
1 

E102 E202 
000830/20

21-22 
UFSC 

MARCUS 
PAULO 
PESSÔA DA 
SILVA 

211136 
300657

7 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

17-
01-
202
1 

D202 D302 
000278/20

21-72 
UFSC 

MARINA 
BOOS 

206148 
234601

7 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

05-
01-
202
1 

D203 D303 
000231/20

21-17 
UFSC 

MARINA 
PINTO 
FORTKAMP 

217257 
313375

0 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

19-
01-
202
1 

D102 D202 
001581/202

1-92 
UFS

C 

NATASHA 
DE MORAIS 
DA COSTA 

217230 
313543

8 
ASSISTENTE 

SOCIAL 

01-
01-
202
1 

E102 E202 
052363/202

0-35 
UFS

C 

RAFAEL 
TERRA 
DALL 
AGNOL 

220072 
113845

2 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAI
S 

17-
01-
202
1 

E101 E201 
050139/202

0-17 
UFS

C 

TAINAM 
MARINHO 
PESSOTO 

217360 
313775

0 

ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

15-
01-
202
1 

D102 D202 
001360/202

1-14 
UFS

C 

ADEMILSO
N ROGÉRIO 
FERREIRA 

200713 
108872

5 
MÉDICO/ÁREA 

04-
01-
202
1 

E304 E404 
000118/202

1-23 
HU 

ANA PAULA 
HOCH 
BERTA 
TEDESCO 

200292 
371074

7 
ENFERMEIRO 

/ÁREA 

08-
01-
202
1 

E304 E404 
000580/202

1-21 
HU 



  
  

10 
 

BRUNO 
VIEIRA DIAS 

175077 
148483

3 
MÉDICO/ÁREA 

27-
01-
202
1 

E308 E408 
002761/202

1-91 
HU 

ISABELLA 
MENDES 
GUIEIRO 

189140 
203629

0 
FONOAUDIÓL

OGO 

14-
01-
202
1 

E306 E406 
001195/202

1-09 
HU 

 
Nº 042/2021/DDP -RETIFICAR a Portaria nº 623/2020/DDP, de 24 de dezembro de 2020, que 
concedeu Progressão por Capacitação Profissional - PCP ao servidor técnico-administrativo em 
educação: 

Onde se lê: 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

A 
partir 

de 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 

23080. 

 
 

UPAG 

THIAGO 
RAFAEL 
BONALDO 

220064 2156721 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

17-
12-

2020 
E101 E201 

050923/2020-
17 

UFSC 

 
      Leia-se: 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

A 
partir 

de 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 

23080. 

 
 

UPAG 

THIAGO 
RAFAEL 
BONALDO 

220064 2156721 
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

17-
12-

2020 
E102 E202 

050923/2020-
17 

UFSC 

 
 
Nº 064/2021/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/03/2021 
o (a) servidor (a) FERNANDO FERNANDES DINIZ, Matrícula UFSC n.º 212242, Matrícula SIAPE n.º 
3030136, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 



  
  

11 
 

Ref. 23080.019480/2018-72, 
 
Nº 065/2021/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) de acordo com o § 2° 
do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da 
Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação 
abaixo relacionados. 

 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

175549 1803946 
ADRIANA 

FREIBERGER 
SCHUTZ 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D308 27/01/2021 

131371 2312539 
ALEXANDRE 

LUCIANO 
KLEIN 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 28/01/2021 

175603 1803259 

ANDERSON 
MARINHO 
DUTRA DE 
OLIVEIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E107 02/02/2021 

131410 1421259 
ANDRE 

RICARDO 
MOREIRA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 25/01/2021 

131401 1421636 
ANDREA 
MARIA 

MATOS DIAS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 05/02/2021 

131398 1421260 

ANDRESA 
FERREIRA 

BITTENCOURT 
PRUDÊNCIO 

DA SILVA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 25/01/2021 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

116267 1160602 
ANTONIO 
CARLOS 
ALVES 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 21/01/2021 

131444 1421271 
BENJAMIM 

ALVES LOPES 
NETO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D414 24/01/2021 



  
  

12 
 

175530 1803954 
CAROLINA 
FRESCURA 

JUNGES 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E408 26/01/2021 

131924 1422602 
CASSIA PETRY 

SCHAPPO 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 07/02/2021 

131460 1421226 
CRISTIANE 
FERREIRA 

SOUZA SAGAS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 31/01/2021 

131487 1421222 
DENISE DA 

ROSA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 31/01/2021 

116844 1160649 
DEONIZIO 

GERCY BENTO 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 01/02/2021 

116747 1160640 
EDSON JORGE 

SANTILINO 
COELHO 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C416 17/01/2021 

183150 1914401 

ELAINE 
CRISTINA DA 

ENCARNAÇÃO 
SILVA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D207 07/02/2021 

190254 2711134 

ELAYNE 
CRISTINA DE 

MORAIS 
RATEKE 

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO PMP E406 01/02/2021 

131690 1421807 
ELCIO DE 
SOUZA 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C413 05/02/2021 

131452 1421464 
FABIANA 

MINATI DE 
PINHO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01/02/2021 

131983 1422606 
FABIANE 

WEISS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 05/02/2021 

131959 1422608 

FABILA 
FERNANDA 

DOS PASSOS 
DA ROSA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 26/01/2021 

198247 2190670 
FERNANDA 

DONELLI 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D405 06/02/2021 

131517 1421622 

FLAVIA 
CRISTINA 

SILVA 
MEDEIROS 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 05/02/2021 

132149 1423578 
GERSON DE 

OLIVEIRA 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 29/01/2021 

131916 1422613 
GILSON 

PINHEIRO DO 
AMARAL 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C212 06/02/2021 

116631 2160224 
GISELA 

TRAUT KIRST 
MÉDICO/ÁREA PMP E416 19/01/2021 



  
  

13 
 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

131851 1422534 
GISELE VIEIRA 
COMICHOLI 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 05/02/2021 

131347 1421273 
GRAZIELA 

ESPINDOLA 
DA SILVA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 24/01/2021 

131380 1421214 
IONE DILMA 
DE OLIVEIRA 

GIL 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO PMP E412 23/01/2021 

141903 1678760 
ISABEL 

MACHADO 
CANABARRO 

FARMACÊUTICO/HABILITAÇÃO PMP E308 19/01/2021 

131576 1421219 
JACQUELINE 
LEITE GENTIL 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 29/01/2021 

131592 1421627 
JOICE MAY DE 

AGUIAR 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 05/02/2021 

131363 1421350 
JOSIANE NELI 
ESPINDOLA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 30/01/2021 

137744 1552410 
JULIANA 

RODRIGUES 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C409 06/02/2021 

131525 1421213 

KELLY 
CRISTINE 

ALVES 
PAVANATI 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 29/01/2021 

175590 2604396 
LEONARDO 

JONCK STAUB 
MÉDICO/ÁREA PMP E108 02/02/2021 

131614 1421816 
LUCIANE 
PEREIRA 
LOPES 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 05/02/2021 

131584 1421811 
LUCIENE 
SILVA DE 
SOUZA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01/02/2021 

116593 1160627 LUIZ OLIVEIRA TÉCNICO EM RADIOLOGIA PMP D416 19/01/2021 

131967 1422632 
MARCIA 

GUIMARAES 
ALCANTARA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 05/02/2021 

116852 1160650 
MARIA DAS 

NEVES SILVA 
SCHVEITZER 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C116 01/02/2021 

131720 1421463 
MARIA 

ELIANE DE 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM PMP C412 04/02/2021 



  
  

14 
 

SOUZA 
SANTOS 

131657 1421272 
MARISE 

MARTINS 
SCHLICHTING 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 25/01/2021 

131622 1421808 
MICHEL 

MAXIMIANO 
FARACO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 05/02/2021 

131649 2359257 
MICHELE 
PANOSSO 

DOTTO 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E112 25/01/2021 

132220 1430769 

MICHELLY 
CRISTINA 
MARCHI 
KUSTER 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 05/02/2021 

131738 1421347 
PATRICIA 
COELHO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 01/02/2021 

131673 1421657 

PAULO 
RICARDO 

FERREIRA DA 
ROCHA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D312 05/02/2021 

131665 1421224 

RAQUEL 
VICENTINA 
GOMES DE 

OLIVEIRA DA 
SILVA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 24/01/2021 

132181 1423617 
RENATA DEL 

ANTONIO 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 24/01/2021 

131754 1421277 
ROBERTA 

KINCHESCKI 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 25/01/2021 

131797 1421217 
ROSANGELA 
BITENCOURT 
MACHADO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 29/01/2021 

116836 1160648 
SILVANA 
MARIA 

JOAQUIM 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D416 02/02/2021 

131819 1421225 
SILVIA MARA 

BERNS 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 29/01/2021 

131800 1421211 
SIMONE 

TEREZINHA 
BITTENCOURT 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D412 29/01/2021 

183142 1914995 
TATIANA 
CRISTINA 
FARIAS 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E407 06/02/2021 

131789 1421275 

VIVIANE 
IVANI 

MARTINS 
COELHO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 24/01/2021 



  
  

15 
 

131827 1421316 
VIVIANE 
MULLER 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM PMP D412 02/02/2021 

 
 
Nº 066/2021/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e retificar Progressão 
por Capacitação Profissional (RCP) de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 
11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, 
aos Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados. 

 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

183088 1757413 
ANE ELISA 

PAIM 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E407 02/02/2021 

189620 2046359 

ANGELO 
MARCELO 

SILVEIRA DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS 

PMP C206 02/02/2021 

211205 3008401 

ARLAND 
TASSIO DE 
BRUCHARD 

COSTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 02/02/2021 

189817 2048050 
BARBARA 
QUADROS 
ISIDORIO 

PEDAGOGO/ÁREA PMP E206 01/02/2021 

189876 2051340 

BRUNA 
COELHO 
RAUPP 

SILVANO 

ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS 

PMP C406 08/02/2021 

198158 2190150 
CAETANO 

MACHADO 
JORNALISTA PMP E405 06/02/2021 

219597 1188338 
CARLOS NEI 

LIMA DE 
VARGAS 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE PMP D305 27/01/2021 

189450 2044164 

CLAUDIO 
FERNANDO 
SALOMONE 

BORRELLI 

REVISOR DE TEXTOS PMP E406 22/01/2021 

141911 1678812 
CRISTIANO 

CAVALHEIRO 
LUTZ 

ARQUIVISTA PMP E409 30/01/2021 

211183 3007593 
DAIANE 

ANTONINI 
BORTOLUZZI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 31/01/2021 



  
  

16 
 

206804 1657399 
DEIZI ANTUNES 

MARTINS 
NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO PMP E203 07/02/2021 

189833 2049335 
DIOGO 

TEODORO 
TÉCNICO EM ELETRÔNICA PMP D406 09/02/2021 

217468 3138247 
DOUGLAS 

VIEIRA RIBEIRO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D102 22/01/2021 

217468 3138247 
DOUGLAS 

VIEIRA RIBEIRO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
RCP D202 26/01/2021 

211554 3013591 
EDILSON 

URSULINO DE 
MORAIS FILHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 08/02/2021 

188357 1805146 
ELISÂNGELA 
DAGOSTINI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D408 04/02/2021 

130919 2965998 
ELIZABETH 

GHEDIN 
KAMMERS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D405 05/02/2021 

204760 2327096 
GABRIEL 
VARALLA 

OPERADOR DE CÂMERA DE 
CINEMA E TV 

PMP D204 25/01/2021 

188721 1677271 
GESMAR 
KINGESKI 
BARBOSA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

PMP E409 23/01/2021 

211179 3006596 
GUILHERME 

BERNARDO DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 29/01/2021 

198239 2190063 
ISRAEL 

HENRIQUE 
ZIMMER 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D405 04/02/2021 

198140 2190184 
JOICE 

KAUFMANN 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C405 05/02/2021 

189434 2044636 JORGE TESSARI TÉCNICO EM MECÂNICA PMP D406 24/01/2021 

175581 1803977 JOSÉ FABRIS ENGENHEIRO/ÁREA PMP E408 02/02/2021 

211124 3006341 
JOSIELE MARIA 

DE SOUZA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 18/01/2021 

211124 3006341 
JOSIELE MARIA 

DE SOUZA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
RCP D303 25/01/2021 

211340 3010699 
JULIANA 

OSÓRIO E 
SILVA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C303 01/02/2021 

141741 1668841 
JULIANA PIRES 

SCHULZ 
CONTADOR PMP E409 21/01/2021 

189531 2044857 
JULIANA SILVA 

LOPES 
PSICÓLOGO/ÁREA PMP E306 25/01/2021 

198328 2522194 
JULIANA 

VAMERLATI 
SANTOS 

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E408 03/02/2021 

189426 2044639 
LUIZ ARTUR DE 

OLIVEIRA 
TÉCNICO EM MECÂNICA PMP D406 26/01/2021 



  
  

17 
 

198867 2209945 
LUIZ ROQUE 

BEZERRA 
TÉCNICO EM SOM PMP D205 09/02/2021 

198204 2190691 MAITE PERIN 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D405 09/02/2021 

183096 1915007 
MARA REGINA 

MACHADO 
COSTA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D307 06/02/2021 

203119 2355082 
MARCELO LUIS 

RAKSSA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D407 28/01/2021 

211136 3006577 
MARCUS 

PAULO PESSÔA 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 17/01/2021 

210484 1153875 
MARILIA 

GABRIELA DE 
OLIVEIRA 

ARQUITETO E URBANISTA PMP E205 29/01/2021 

183177 1588169 
MARINA 

CARRIERI DE 
SOUZA 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO PMP E407 26/01/2021 

189558 2044153 
MONIQUE 

NEVES GARCIA 
AUXILIAR DE BIBLIOTECA PMP C406 16/01/2021 

183070 1917046 

PAULO 
ADOLFO DE 
MEDEIROS 
OENNING 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 01/02/2021 

220072 1138452 
RAFAEL TERRA 
DALL AGNOL 

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

PMP E202 17/01/2021 

189647 2048081 
RENATO 

RAMOS MILIS 
PSICÓLOGO/ÁREA PMP E106 29/01/2021 

175573 1805046 
ROSÂNGELA 

LINHARES 
WATERKEMPER 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D408 02/02/2021 

180968 1886209 
SABRINA 
REBELO 

SCHMITT 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D407 21/01/2021 

217392 1548764 
WALDEMIR 
SANTIAGO 

JÚNIOR 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D102 26/01/2021 

 
Nº 067/2021/DDP -CONVALIDAR a Portaria nº 307, de 27 de janeiro de 2021, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, que concede Progressão por Mérito 
Profissional (PMP), de E101 para E102, a partir de 16-04-2020, ao servidor THIAGO RAFAEL 
BONALDO, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula UFSC 220064, matrícula SIAPE 
2156721, redistribuído para a UFSC em 08-05-2020. 
 
Nº 068/2021/DDP -CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 
11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 



  
  

18 
 

 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo 
A partir 

de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

ANDERSON 
BORBA DOS 

SANTOS 

202740 
2272523 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

30-12-
2020 

30% 
052327/2020-

71 
HU 

GLAUCE 
NASCIMENTO 

GONÇALVES DA 
SILVA 

179145 
2710919 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

19-01-
2021 

25% 
001606/2021-

58 
HU 

MARIA SULEIMA 
MARINHO 

BARCELLOS 

109104 
1160031 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

02-02-
2021 

30% 
003566/2021-

89 
HU 

SCHIRLEY ALFLEN 
ILLA FONT 

132653 
1441663 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

18-01-
2021 

52% 
001505/2021-

87 
UFSC 

ALEXANDRE 
PINTO 

221024 
3218121 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

11-01-
2021 

25% 
000908/2021-

17 
UFSC 

ANACLETO 
ZANELLA 

221234 
1389273 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

14-01-
2021 

52% 
000817/2021-

73 
UFSC 

BÁRBARA 
CAVALHEIRO DA 

SILVA 

221070 
1115595 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

20-01-
2021 

25% 
001322/2021-

61 
UFSC 

CAMILA GARBIN 
SANDI 

221244 
3220139 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

27-01-
2021 

30% 
002262/2021-

02 
UFSC 

CARLOS 
GRAHAMHILL 

MACIEL DE 
MOURA 

212809 
3043804 

TRADUTOR 
INTERPRETE DE 

LINGUAGEM SINAIS 

18-01-
2021 

25% 
001565/2021-

08 
UFSC 

CARLOS 
HENRIQUE 
OLIVEIRA 

220510 
3214597 

ASSISTENTE SOCIAL 
11-12-
2020 

30% 
049931/2020-

11 
UFSC 

CASSIA MITSUKO 
SAITO 

213016 
1412611 

ENFERMEIRO/ÁREA 
19-01-
2021 

52% 
001694/2021-

98 
UFSC 

CRISTIAN 
FRANZOI 
MAZZOLA 

195256 
2134538 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

02-02-
2021 

25% 
003505/2021-

11 
UFSC 

DANIELA TRIPODI 
LEONARDI 

221196 
3220159 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

27-01-
2021 

25% 
002429/2021-

27 
UFSC 

DAVID SOARES 
NORONHA 

MENDONÇA 

221220 
3220076 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

18-01-
2021 

25% 
000825/2021-

10 
UFSC 



  
  

19 
 

DHEYFESSON DE 
SOUZA PINHEIRO 

219350 
1731363 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

19-01-
2021 

30% 
001698/2021-

76 
UFSC 

ÉRICA VANESSA 
PEREIRA FLORES 

205828 
2345318 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

15-01-
2021 

30% 
001372/2021-

49 
UFSC 

FERNANDO JOSE 
DA SILVA 

ESPINDOLA 

198824 
1652188 

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

25-01-
2021 

30% 
002446/2021-

64 
UFSC 

GUILHERME 
BERNARDO DE 

OLIVEIRA 

211179 
3006596 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

25-01-
2021 

25% 
002437/2021-

73 
UFSC 

GUSTAVO 
GHISLANDI 

FERREIRA DE 
SOUZA 

206481 
2350077 

ADMINISTRADOR DE 
EDIFÍCIOS 

14-12-
2020 

30% 
050129/2020-

73 
UFSC 

JOÃO LUCAS DE 
SIQUEIRA ROSA 

220972 
3219383 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

13-01-
2021 

25% 
000807/2021-

38 
UFSC 

JONAS DE 
MEDEIROS 
GOULART 

210176 
2424657 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

02-01-
2021 

30% 
052123/2020-

31 
UFSC 

LIZIARA 
SARMENTO 
PORTELLA 

210964 
3000649 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

01-02-
2021 

35% 
003229/2021-

91 
UFSC 

LUÍS FERNANDO 
POSSENTI 

220915 
3218962 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

12-01-
2021 

30% 
052147/2020-

90 
UFSC 

MARIA 
TERESINHA 
MENDES DA 

SILVA 

111591 
1160190 

SERVENTE DE 
LIMPEZA 

01-02-
2021 

25% 
003201/2021-

54 
UFSC 

MARIANA 
FERNANDES 

220930 
3217906 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

11-01-
2021 

25% 
000918/2021-

44 
UFSC 

MARINA SELINKE 
CASAGRANDE 

221183 
3219674 

ADMINISTRADOR 
12-01-
2021 

30% 
000802/2021-

13 
UFSC 

MATHEUS 
EDUARDO 

RODRIGUES 
MARTINS 

206527 
2350055 

PSICÓLOGO/ÁREA 
27-01-
2021 

52% 
002645/2021-

72 
UFSC 

PATRICK CUNHA 
174283 

1782401 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
21-01-
2021 

52% 
001980/2021-

53 
UFSC 

PAULO LISBOA 
CORDEIRO 

220895 
3218894 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

12-01-
2021 

15% 
000819/2021-

62 
UFSC 

RAIMUNDO 
VINICIUS PAES 

LANDIM PEREIRA 

220418 
1153704 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

11-01-
2021 

30% 
000822/2021-

86 
UFSC 



  
  

20 
 

ROSILENE DE 
JESUS BELO 

209490 
2408685 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

20-01-
2021 

25% 
001834/2021-

28 
UFSC 

SILVIA PELEGRINI 
221106 

2056430  
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
20-01-
2021 

75% 
051640/2020-

92 
UFSC 

THIAGO 
HENRIQUE 

DORING 

208831 
2395242 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

27-01-
2021 

25% 
002764/2021-

25 
UFSC 

TOMAZ SIELSKI 
ROSA 

221009 
3219084 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

27-01-
2021 

25% 
002763/2021-

81 
UFSC 

 
 
Nº 069/2021/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 03/05/2021 
a servidora PRISCILA MARGARETE BONA, Matrícula UFSC n.º 212692, Matrícula SIAPE n.º 
3041895, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref.23080.036935/2018-14, 
Nº 070/2021/DDP -     HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 
02/05/2021 o  servidor Felipe Iop Capeleto, Matrícula UFSC n.º 219635, Matrícula SIAPE nº 
1042375, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, no Estágio Probatório a que está 
submetido desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref.23080.032274/2020-72 
 

Portarias de 05 de fevereiro de 2021 
 
Nº 071/2021/DDP -      HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 07/06/2021 
o (a) servidor (a) ANA PAULA DOS SANTOS, Matrícula UFSC n.º 213004, Matrícula SIAPE n.º 
3047548, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, no Estágio Probatório 
a que está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima 
referido. 
Ref.23080.036958/2018-29 
Nº 072/2021/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 16/04/2021 
o (a) servidor (a) DALNELTZ WENCK, Matrícula UFSC n.º 212455, Matrícula SIAPE n.º 1412518, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref.23080.003146/2015-54 
 
Nº 073/2021/DDP - LOTAR, de ofício, a servidora Laís Silveira Santos, Matrícula UFSC n.º 182774, 
Matrícula SIAPE n.º 1828041, ocupante do cargo de Administradora, no Departamento de 
Desenvolvimento de Pessoas (DDP/PRODEGESP), com localização de exercício e localização física 
na Divisão de Dimensionamento da Coordenadoria de Dimensionamento e Movimentação 
(DiD/CDiM), a partir de 25 de janeiro de 2021, revogando sua lotação anterior no Departamento 
de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação (DEN/PROGRAD). 
Ref. 23080.004176/2021-26 
 
Nº 074/2021/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/05/2021 
a servidora RAYSSA MARIANA SILVA SANTANA, Matrícula UFSC n.º 213159, Matrícula SIAPE n.º 



  
  

21 
 

1039575, ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no Estágio 
Probatório a que está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo 
acima referido. 
Ref.23080.036996/2018-81 
 
Nº 075/2021/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/05/2021 o 
servidor VITOR AUGUSTO SCHWEITZER, Matrícula UFSC n.º 213160, Matrícula SIAPE n.º 1171309, 
ocupante do cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetido desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref.23080.036997/2018-26 
 

Portarias de 08 de fevereiro de 2021 
 
Nº 076/2021/DDP - CONCEDER a SILVIA MARA GOMES PASSOS MIRANDA, SIAPE nº 1475462, 
ocupante do cargo de Médico/Área, lotada no Departamento de Atenção à Saúde, afastamento 
para cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia e Vigilância em Saúde 
do Instituto Evandro Chagas PPGEVS/IEC, em período integral, de 08/02/2021 a 07/02/2022. 
Ref. 23080.051813/2020-72 
 

Portarias de 09 de fevereiro de 2021 
 
Nº 080/2021/DDP -CONCEDER a SANDRA REGINA CARRIERI DE SOUZA, SIAPE 1654256, ocupante 
do cargo de Pedagogo, lotada no MArquE/DGG, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período 
de 04/05/2021 a 02/06/2021, perfazendo 150 horas, referente ao interstício completado em 
01/09/2018, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
23080.002970/2021-35 
 
Nº 082/2021/DDP -Art. 1º  DESIGNAR Diego Santos Greff, Alexandro Garro Brito e Bruna Luiza 
Santos, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) STELAMAR ROMMINGER, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula UFSC 213230, Matrícula SIAPE 3050368, 
admitido (a) na UFSC em 04/06/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 083/2021/DDP -HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/05/2021 a 
servidora NAIARA ALINE CHAVES ZAT, Matrícula UFSC n.º 213417, Matrícula SIAPE n.º 1134475, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, no Estágio Probatório a que está 
submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref. 23080.062839/2018-21 

 
Editais   de  09  de fevereiro de 2021 

 
Nº 007/2021/DDP -torna público o cancelamento do Edital nº 024/2020/DDP e estabelece novo 
cronograma de provas do concurso público para o Departamento de Computação, de que trata 
o Edital n° 121/2019/DDP, para o campo de conhecimento: Circuitos Eletrônicos. 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 



  
  

22 
 

05/04/2021 
 

8h30mim  
Instalação dos Trabalhos com a 
presença de todos os candidatos 

 Auditório 
Unidade Jardim das 
Avenidas Graduação e 
Administrativo 
Rod. Gov. Jorge Lacerda, 
3201  
Jardim das Avenidas – 
Araranguá – SC  

8h40min  
Sorteio de 2 pontos do conteúdo 
programático para a Prova Escrita. 

9h  Início da Prova Escrita 

06/04/2021 
 

17h 
Divulgação da lista de aprovados na 
prova escrita  

Site do Departamento de 
Computação 
http://dec.ufsc.br/ 
Porta do Auditório Unidade 
Jardim das Avenidas 
Graduação e Administrativo 
 

07/04/2021 
 

17h 
Término do prazo para interposição 
de recursos 

 
Encaminhar para o e-mail 

do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde: 

sad.cts.ara@contato.ufsc.br 
 
 

09/04/2021 8h30min Divulgação do cronograma ajustado. 

Site do Departamento de 
Computação 

http://dec.ufsc.br/ 
Porta do Auditório Unidade 

Jardim das Avenidas 
Graduação e Administrativo 

 

09/04/2021  
à 

10/04/2021 

Período em que ocorrerá o Sorteio do ponto para a Prova Didática e Entrega dos 
Documentos, a Prova Didática, a Prova do Projeto de Atividades Acadêmicas e 
Memorial Descritivo, Prova de Títulos e a Sessão de apuração do resultado do 
concurso. As datas e horários dessas etapas, e o link da sessão de apuração do 
resultado final serão divulgados no cronograma ajustado. 

 
1 DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
1.1 O candidato deverá realizar a leitura atenta dos Editais Complementares nº 047 e 
005/2021/DDP, assim como da seção 7 do Edital nº 121/2019/DDP. 
 
1.2 Este cronograma foi elaborado pelo Departamento de Computação. As dúvidas sobre este 
cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail: dec@contato.ufsc.br . 
 
1.3 Para a Prova Escrita o candidato deve se apresentar 20 (vinte) minutos antes do horário 
estabelecido para a Instalação dos Trabalhos, para que sejam cumpridos os procedimentos do 
item 5.1 do Edital Complementar nº 005/2021/DDP. 
1.4 O pedido de vista da prova escrita deverá ser encaminhado para e-mail: dec@contato.usfc.br 
 



  
  

23 
 

1.5 O recurso da prova escrita deverá ser encaminhado para o e-mail da Direção do Centro de 
Ensino informado no cronograma, observando o prazo estabelecido. 
 
1.6 O Departamento de Computação não disponibilizará equipamentos para a Prova Didática e 
para a Apresentação do Projeto de Atividades Acadêmicas e Memorial Descritivo. 
  
1.6.1 Será permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática e para 
a Apresentação do Projeto de Atividades Acadêmicas e Memorial Descritivo (Datashow, 
notebook), sendo que o Departamento de Computação não se responsabilizará pela instalação 
dos equipamentos ou por seu adequado funcionamento. 
 
1.7 A Sessão de Apuração do Resultado Final do concurso será transmitida online para os 
candidatos, cujo link de acesso à sala virtual será divulgado no “Ajuste de Cronograma”. 
 

 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES 
 
O SECRETÁRIO, EM EXERCÍCIO, DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 

Portarias de 08 de fevereiro de 2021 
 
Nº 012/SAAD/2021  - Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 011/SAAD/2021, de 05 de fevereiro de 2021, 
que designa os membros da comissão de validação de autodeclaração de pretos, pardos e negros 
dos candidatos classificados nos processos seletivos 2020, optantes pelas ações afirmativas, 
ingressantes nos programas de pós-graduação em Controle de Gestão e Engenharia Têxtil 
(Campus Blumenau); ingressantes na Residência Multiprofissional em Saúde da Família 
(REMULTISF) e Residência Integrada Multiprofissional em Saúde (RIMS). 
Incluindo os membros abaixo: 

 Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir desta data.  
 
Nº 013/SAAD/2021  - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência da 
primeira, para integrarem a Comissão de Validação de Autodeclaração de Pretos, Pardos e 
Negros dos candidatos classificados nos processos seletivos 2021 optantes pela Política de Ações 
Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos Cursos de Graduação e Programas de Pós Graduação 
oferecidos pela UFSC nos Campi de Florianópolis, Curitibanos, Araranguá, Blumenau e Joinville 
nos semestres 2021.1 e 2021.2. 

NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO MEMBRO 
Karina Francine Marcelino Assistente em 

Administração 
2344519 DDP/PRODEGESP Presidente 

NOME CARGO SIAPE / 
MATRÍCULA 

LOTAÇÃO MEMBRO 

Sérgio Leandro da 
Silva 

Terapeuta 
Ocupacional 

270322 
CA/CED 

Titular 

Flávia Martinello de 
Moura 

Professor de 
Magistério 
Superior 

2331977 
DEPARTAMENTO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS 

Titular 



  
  

24 
 

Alexandre Meyer Luz Professor do 
Magistério 
Superior 

1496150 Departamento de 
Filosofia / FIL/CFH 

Titular 

Ana Paula dos Santos Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 

3047548 DDP/PRODEGESP Titular 

Tatiana da Silva Professor do 
Magistério 
Superior 

1509510 
 

Departamento de 
Física / FSC/CFM 

Titular 

Marcelo Henrique Romano 
Tragtenberg 

Professor do 
Magistério 
Superior 

1157818 
 

SAAD Titular 

Alan Ribeiro Rodrigues Assistente em 
Administração 

2423836 Corregedoria Geral Titular 

Alexandre Magno Silva 
Santos 

Professor do 
Magistério 
Superior 

2487643 
 

 
Departamento de 

Física 

Titular 

Anderson Roberto Oliveira Auxiliar em 
administração 

1929697 Prefeitura 
Universitária 

Titular 

Angela Della Flora Professor do 
Magistério 
Superior 

1580551 DEP.CIN. Titular 

Bruno Renaly Souza 
Figueiredo 

Professor do 
Magistério 
Superior 

3090339 Departamento de 
Ecologia E Zoologia 

Titular 

Bruno Wanderley Farias Assistente em 
Administração 

1660233 SINTER Titular 

 
Diego Nunes 

Professor do 
Magistério 
Superior 

2612249 DIR Titular 

Dilton Mota Rufino Auxiliar de 
Laboratório 

277566 CFH/GCN Titular 

Douglas Dyllon Jerônimo 
de Macedo 

Professor do 
Magistério 
Superior 

1128052 
 

CIN Titular 

Everton Rogério da Silva 
Correa 

Pedagogo 2400861 Colégio de Aplicação Titular 

Grace Kelly Caldas da Silva Auxiliar de 
Creche 

2407877 NDI Titular 

Juliana Ferreira Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 

1762814 
 

SINTER Titular 

Larissa da Silva Oliveira 
Santos 

Psicólogo/Área 2387679 DDP/PRODEGESP Titular 

Leslie Sedrez Chaves Professor do 
Magistério 
Superior 

2367248 Departamento de 
Jornalismo 

Titular 



  
  

25 
 

Luciana Martins da Rosa Professor do 
Magistério 
Superior 

1953447 Departamento de 
Enfermagem 

Titular 

Paulo Roberto Pagliosa 
Alves 

Professor do 
Magistério 
Superior 

2553700 
 

Coordenadoria 
Especial de 

Oceanografia 

Titular 

Rosangela Leonor Goulart Contador 1156148 CCS-SPB Titular 

Sonia Maria Guevara 
Ochoa 

Assistente em 
Administração 

2344917 COREME/HU Titular 

Tatiane de Andrade 
Maranhão 

Professor do 
Magistério 
Superior 

1045349 Departamento de 
Química 

Titular 

Viviane M. Heberle Professor do 
Magistério 
Superior 

1160130 DLLE Titular 

Andrea Santarosa Freire Professor do 
Magistério 
Superior 

1299672 ECZ Titular 

Jilvania Lima dos Santos 
Bazzo 

Professor do 
Magistério 
Superior 

2375191  
CED 

Titular 

Lindberg Nascimento 
Júnior 

Professor do 
Magistério 
Superior 

1374056 Geociências/ CFH Titular 

Michelly Schaiane 
Pizzinatto 

Assistente em 
Administração 

2760883 CCS Titular 

Regina Célia Grando Professor do 
Magistério 
Superior 

1211786 MEN/CED Titular 

Maristela Campos Professor do 
Magistério 
Superior 

1840899 CA/CED Titular 

Francieli Cembranel Professor do 
Magistério 
Superior 

1331954 Nutrição Titular 

Sérgio Leandro da Silva Terapeuta 
Ocupacional 

270322 CA/CED Titular 

Fabiana Cruz de Araújo Técnico de 
Laboratório 

3124962 Centro de Ciências 
Físicas e 

Matemáticas / CFM 

Titular 

Fernanda Maria Cordeiro 
de Oliveira 

Professor de 
Magistério 
Superior 

2411399 
 

Dep. de Botânica Titular 

 
Natalia Hanazaki 

Professor de 
Magistério 
Superior 

1359508 Dep. de Ecologia e 
Zoologia 

Titular 

Anne Moraes Assistente em 
Administração 

1061919 SAAD 
 

Titular 



  
  

26 
 

Daniel Serravale de Sá  
Professor de 
Magistério 
Superior 

1963901 Dep. de Língua e 
Literatura 

Estrangeira 

Titular 

Janete Eloi Guimarães  
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

3047311 Centro de Filosofia e 
Ciências Humanas 

Titular 

Maria Alice Neves Professor de 
Magistério 
Superior 

2328849 
 

 
Dep. de Botânica 

Titular 

Ana Paula Aguiar dos 
Santos 

Auxiliar em 
Administração 

2424299 SAAD Titular 

Cleyton de Oliveira Ritta Professor de 
Magistério 
Superior 

3157682 Dep. de ciências 
contábeis 

Titular 

Lia Vainer Schucman Professor de 
Magistério 
Superior 

3080944 
 

 
Dep. de Psicologia 

Titular 

André Luiz Técnico em 
Administração 

3124949 CCE/PPGJOR Titular 

André Igor Oliveira Prado Farmacêutico 3014439 HU Titular 
Luiz de Souza Romero 

Sanson 
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

1693419  
PROPESQ 

Titular 

Henrique César da Silva Professor de 
Magistério 
Superior 

1813132 CCE Titular 

Mirelle Finkler Professor de 
Magistério 
Superior 

4313252 Depto Odontologia  
Titular 

Marta Inez Machado Verdi Professor de 
Magistério 
Superior 

1159945 Departamento de 
Saúde Pública 

Titular 

Jussara Gue Martini Professor de 
Magistério 
Superior 

1466140 Depto Enfermagem Titular 

Maria Elisa Magri Professor de 
Magistério 
Superior 

3769854 Departamento 
Engenharia Sanitária 

e Ambiental 

Titular 

Jessica Saraiva da Silva Assistente social 1163389 SAE /ARA Titular 
Flávia Martinello de Moura Professor de 

Magistério 
Superior 

2331977 Departamento de 
Análises Clínicas 

Titular 

Diovane Ghignatti da Costa Professor do 
Magistério 
Superior 

1253201 Depto. de 
Enfermagem 

Titular 



  
  

27 
 

Aline Vanessa Poltronieri 
Gessner 

Tradutora e 
Intérprete de 

Libras/Português 

2365959 Departamento de 
Ciências Exatas e 
Educação (BLU) 

Titular 

Marineide dos Santos Tradutora 
Intérprete de 

Libras/Português 

3215576 Departamento de 
Ciências Exatas e 
Educação (BLU) 

 
Titular 

Akin Pereira Reis Estudante 15101644 ---- Titular 

Aline dias dos Santos Estudante 201901176 ----- Titular 

Brisa Marciniak de Souza Estudante 201901967 ---- Titular 

Camila dos Santos 
 

Estudante 20150251 ----- Titular 

Clarens Chery 
 

Estudante 19150115 ---- Titular 

Eduarda Souza Gaudio Estudante 201700012 ----- Titular 

Emmanuel Ricardo da Luz 
Sousa 

Estudante 17100182 ---- Titular 

Franciele Silveira Borges Estudante 10201479 ----- Titular 

Heloisy Gabriely Gonçalves 
dos Santos 

Estudante 18101315 ---- Titular 

Ismael Trajano Garcia Estudante 16150344 ----- Titular 

Josiane Beloni de Paula Estudante 201600020 ----- Titular 

    Titular 
Karla Priscilla Carvalho de 

Azevedo Araujo 
Estudante 18105012 ----- Titular 

Karoliny da Silva Rosa Estudante 18100117 ----- Titular 

Laura Aparecida Santos Estudante 17100285 ---- Titular 

Laura Rodrigues Hermando Estudante 16203510 ----- Titular 

Lucas Almeida Maier Estudante 19101483 ---- Titular 
    Titular 

Mwewa Lumbwe 
 

Estudante 201804778 ----- Titular 

Nicole da Cruz Rabello Estudante 14102482 ---- Titular 

Patrícia Magalhães 
Pinheiro 

Estudante 201600051 ----- Titular 

    Titular 
Rhaysa Terezinha Gonzaga Estudante 15100678 ----- Titular 

Suelen Amorim Ferreira Estudante 15206333 ---- Titular 

Vanessa Suany da Silva Estudante 16106744 ----- Titular 

Manoela Cleusa da Costa Estudante 201905411 ---- Titular 
Leoni Rita Vitoria 

 
Estudante 181011218 ----- Titular 

Larissa Zancan Rodrigues Estudante 201804140 ----- Titular 

Joyce Santos 
 

Estudante 19203868 ---- Titular 

Clayton Barbosa Ferreira 
Filho 

Estudante 201804120 ---- Titular 

Lívia de Oliveira Guimarães Estudante 201901007 
 

----- Titular 



  
  

28 
 

João Carlos Ramos do 
Nascimento Junior 

 
Estudante 

16200242 
 

----- Titular 

Ligia Schwarz Estudante 201901305 ---- Titular 

Carolina Luiza de Quadros Estudante 202001363 ----- Titular 
Jocelene Francelina Estudante 16101179 ---- Titular 

Flávia Santos Laurentino 
Rosier 

Estudante 202002076 ----- Titular 

Felipe Ramos Lima Estudante 202001401 ----- Titular 

Sarah Orthmann Tavernard 
de Alencar 

Estudante 202003352 ---- Titular 

Helena Rodrigues da Silva Estudante 201901280 ----- Titular 

Jonny Alan Morais Estudante 17101400 ---- Titular 
Yonier Alexander Orozco 

Marín 
Estudante 201804178 ----- Titular 

Mychelle Carneiro 
Santana Graeff Campoli 

Estudante 201905492 ----- Titular 

João Paulo Roberti Junior Estudante 201700779 ----- Titular 

Carolina da Silva Pereira Estudante 202001036 ----- Titular 

Sabrina Regina Domeciano Estudante 202002092 ----- Titular 

Jefferson dos Santos 
Salviano 

Estudante 18207409 ----- Titular 

Jaina da Conceição Goes Estudante 201901217 ----- Titular 
Allana Letticia dos Santos Estudante 201901145 ----- Titular 

Georgia Martins da Costa Membro 
externo 

 OAB/ Comissão 
Igualdade Racial 

Titular 

Mateus Mendes Gigante Estudante 16102033 Movimento Negro Titular 

Ramiro Fontoura 
Rodrigues 

Estudante 19105309 Movimento Negro Titular 

Emiko Liz Pessoa Ferreira Membro 
externo 

 Movimento Negro Titular 

Lisiane Bueno da Rosa Membro 
externo 

 Movimento Negro Titular 

Maria Helena da Silva 
Santos 

Membro 
externo 

 ----- Titular 

Jéssica Maria Policarpo Membro 
externo 

 ----- Titular 

Joyce Ferreira Nascimento Estudante 18202599 Movimento Negro Titular 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 5 de fevereito de 2021 
 



  
  

29 
 

Nº 11/2021/CCS – Art. 1º Tomar pública a composição da banca examinadora para o concurso 
público abaixo informado, objeto do Edital n.º 121/2019/DDP, nos termos do processo 
23080.059925/2019-38. 

Departamento: ODONTOLOGIA 
Campo do Conhecimento: Odontologia/Endodontia 

Denominação: Adjunto 
Regime de trabalho: DE 

 
Mariane Cardoso UFSC Membro interno (Presidente) 

Sylvio Monteiro Junior UFSC Suplente interno 

Celso Luiz Caldeira USP Membro externo 

Key Fabiano Souza Pereira UFMS Suplente externo 
Julio Almeida Silva UFG Membro externo 

Daniel de Almeida Decurcio UFG Suplente externo 

Tainara Garcia UFSC Secretária 

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 050/2020/CCS, de 09 de março de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 8 de fevereiro de 2021 
 
Nº 12/2021/CCS – Art. 1º Designar os professores Josimari Telino de Lacerda, Douglas Francisco 
Kovaleski e Cláudia Flemming Colussi para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
Eleitoral para eleição de chefe e subchefe do Departamento de Saúde Pública - SPB. 
Art. 2º Designar a servidora técnico-administrativa Giseli Salaib Springer para secretariar as 
atividades da Comissão Eleitoral. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 03/2021/SPB). 
 
Nº 13/2021/CCS – Art. 1º Designar Rogério de Oliveira Gondak (docente), Mabel Mariela 
Rodríguez Cordeiro (docente), Débora dos Passos Rodrigues Coelho (servidora técnico-
administrativa - PPGO) e André Goulart Poletto (mestrando do PPGO – representante discente) 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para eleição de coordenador 
e subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Odontologia. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. e-mail de 08/02/2021). 
 

Editais de 8 de fevereiro de 2021 
 

Nº 001/2021/CCS - Art. 1º CONVOCAR o Colegiado do Departamento de Saúde Pública para a 
eleição de Chefe e Subchefe do Departamento, que será realizada em 19/02/2021, das 08h às 
17h, em formato remoto, por meio de plataforma digital específica para esta finalidade. 
Art. 2º A inscrição das candidaturas será no período de 10/02/2021 a 12/02/2021. 
(Ref. Ofício nº 03/2021/SPB). 
 
Nº 002/2021/CCS - Art. 1 - Convocar os membros do Colegiado Pleno do Programa de Pós-
graduação em Odontologia para elegerem o Coordenador e o Subcoordenador, para um 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 13 de março de 2021, que será realizada em obediência 
aos dispositivos legais que regem o assunto, mediante o voto direto e secreto. 



  
  

30 
 

Art. 2 - A eleição será realizada, em turno único, no dia 26 de fevereiro de 2021 e das 8 às 12 
horas.  
§ 1º A votação ocorrerá pela plataforma eletrônica Google Forms por intermédio da ferramenta 
digital “enquete” a ser encaminhada a cada votante.  
§ 2º Para fins de detalhamento do processo são fixadas previamente as seguintes datas: 
a) Início do registro de chapas 12 de fevereiro de 2021, a partir das 8h; 
b) Final do registro das chapas 15 de fevereiro de 2021, até as 18h; 
c) Publicação das chapas inscritas em 17 de fevereiro de 2021; 
d) Relação de votantes habilitados em 18 de fevereiro de 2021; 
e) Homologação das chapas até 19 de fevereiro de 2021; 
f) Período para a campanha eleitoral de 22 a 24 de fevereiro de 2021;  
g) Eleição em 26 de fevereiro de 2021, das 8h às 12h; 
h) Divulgação do resultado eleitoral a partir de 26 de fevereiro de 2021.  
CAPÍTULO I 
DA COMISSÃO ELEITORAL 
Art. 3 – O Diretor do Centro de Ciências da Saúde (CCS) designará a comissão eleitoral, composta 
por no mínimo um representante docente, um representante discente e um técnico-
administrativo que atuem no âmbito do PPGO/UFSC.  
§ 1º Em caso de vacância de um membro integrante da comissão, novo membro deverá ser 
designado.  
§ 2º Os integrantes da comissão eleitoral não poderão ser candidatos ao cargo de Coordenador 
e o Subcoordenador, que trata este edital.  
CAPÍTULO II 
DOS ELEITORES 
Art. 4 - Poderão votar na eleição os membros do Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação 
em Odontologia. 
§ 1.º Professores participantes do Programa de Serviços Voluntários (PSV) não poderão votar, de 
acordo com a Resolução Normativa nº 67/2015/Cun. 
§ 2.º Será considerada vencedora a chapa que alcançar maioria simples dos votos 
CAPÍTULO III 
DAS INSCRIÇÕES  
Art. 5 - Poderão se candidatar às funções de Coordenador e Subcoordenador de Curso os 
professores permanentes do PPGO.  
Parágrafo Único - A Coordenação de Curso será exercida por professor com regime de dedicação 
exclusiva e, facultativamente, de tempo integral. 
Art. 6 - Os candidatos poderão inscrever-se no período de 12 a 15 de fevereiro de 2021, 
encaminhando a solicitação com o formulário de inscrição em anexo neste edital, a Comissão 
Eleitoral designada pela Direção do CCS, respeitando os limites de horários estabelecidos, por 
meio do endereço de e-mail ppgo@contao.ufsc.br. 
Art. 7 - Findo o prazo de inscrição, será publicada a relação das chapas inscritas, no endereço 
eletrônico <https://ppgo.ufsc.br/>  
Art. 8 – As chapas deverão ser homologadas pela comissão eleitoral até o dia 19 de fevereiro de 
2021.  
CAPÍTULO IV 
DA VOTAÇÃO 
Do local e Procedimentos de Votação 
Art. 9 - A eleição irá ocorrer no ambiente virtual (online) da plataforma eletrônica Google Forms, 
pela ferramenta “enquete”, tendo o acesso de cada eleitor pelo e-mail institucional “@ufsc.br”. 
Art. 10 - O horário de funcionamento da votação digital será das 8h às 12h. 



  
  

31 
 

Art. 11 - Após o encerramento da votação, o presidente da Comissão eleitoral providenciará o 
preenchimento da ata, a qual será assinada de forma digital pelos membros da comissão. 
Art. 12 - Terminada a votação, proceder-se-á a apuração e totalização dos votos válidos, pela 
Comissão Eleitoral. 
Art. 13 - O resultado eleitoral será divulgado imediatamente após o término da votação. 
CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 14 - A Secretaria de Apoio Administrativo da Direção do CCS deverá autuar processo digital, 
contendo Edital de Convocação da Eleição.  
Parágrafo único. Deverá constar do processo, anexado pela comissão, todos os documentos 
pertinentes à eleição, os recursos, se houverem, deverão tramitar apensados. 
Art. 15 - Os recursos, salvo os de competência da comissão eleitoral, se existentes serão 
conduzidos na forma prevista pelo Regimento Geral da Universidade e casos omissos serão 
resolvidos pela comissão eleitoral. 
Art. 16 - Este edital entra em vigor a partir da sua publicação no endereço eletrônico 
https://ccs.ufsc.br/  
(Ref. e-mail de 08/02/2021). 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas 
na Portaria 1504/2019/GR, de 04 de julho de 2019,  RESOLVE: 
 

Portaria de 09 de fevereiro de 2021 
 

Nº07/2021/NDI  - Art. 1º. Revogar a portaria 04/2021/NDI. Art. 2º.  Designar os docentes do 
quadro efetivo, abaixo relacionados, para Comporem o Colegiado do Núcleo de Desenvolvimento 
Infantil, no período de 09 de fevereiro de 2020 a 31 de dezembro de 2021. Art. 3º. Os docentes 
destinarão 01 hora semanal para a referida representação. Andressa Joseane da Silva. Angélica 
D’ávila Tasquetto. Carolina Shimomura Spinelli. Caroline Machado. Débora Cristina de Sampaio 
Peixe. Elisandra de Souza Peres. Giandréa Reuss Strenzel. Giseli Day. Josiana Piccolli. Jucilaine 
Zucco. Juliana da Silva Euzébio. Juliete Schneider. Letícia Cunha da Silva. Luana Maria Silva Adão. 
Maria Raquel Barreto Pinto. Moema Helena Koche de Albuquerque. Rodrigo Antonio Chioda. 
Rubia Vanessa Vicente Demétrio. Saskya Carolyne Bodenmuller. 

 
 
 


